
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Servizi Sociali

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 775 DEL 20/06/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’ASCENSORE E DEL 
MONTAVIVANDE UBICATI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE – ACQUISTO TRAMITE 
MEPA- TRATTATIVA DIRETTA N. 500521 del 21.05.2018. CIG: Z732415571

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 775 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  20/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO che Il Comune di Oria è proprietario di un immobile sito in Via Latiano n. 111/113, adibito ad 
Asilo Nido comunale, iscritto nel Registro Regionale delle strutture e dei servizi autorizzati all’esercizio delle  
attività  socio-assistenziali  destinate  ai  minori  con  Determinazione  del  Direttore  del  Consorzio  Ambito 
Territoriale n. 3 AUSL BR/1 n. 303 dell’11.12.2017;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  garantire  il  servizio  di  manutenzione  dell’ascensore  e  del 
montavivande ubicati presso l’Asilo Nido Comunale

DATO ATTO CHE:

• che non essendo attive convenzioni-quadro con la Consip si può procedere all'affidamento dei servizi in oggetto ad un 
appaltatore all'uopo individuato dall'Ente mediante autonome procedure selettive; 

• in assenza di apposita Convenzione Consip le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 
soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle 
offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

DATO ATTO CHE: 

 L’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di  
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

ATTESO CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 37 comma 1 
lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

ATTESO  CHE  la  trattativa  diretta  è  stata  di  recente  inclusa  tra  gli  strumenti  di  acquisto  offerti  dalla  piattaforma 
elettronica Consip; 

DATO ATTO CHE sono state avviate le seguenti Trattative dirette sul Mepa:

1. n. 500564 del 21.05.2018 con la ditta ASCENSORI CAVALLARO SRL, che ha offerto il prezzo di euro 94,00 al  
mese;

2. n. 500541 del 21.05.2018 con la ditta TURCO ASCENSORI SRL, che ha offerto il prezzo di euro 100,00 al 
mese;

3. n. 500535 del 21.05.2018 con la ditta IT.EL. GULLI SRL, che ha offerto il prezzo di euro 54,16 al mese;

4. n. 500521 del 21.05.2018 con la ditta E.S.A. - ELECOMP SERVIZI ASCENSORI, che ha offerto il prezzo di  
euro 45,00 al mese;

VISTA che l’offerta presentata dalla ditta E.S.A. - ELECOMP SERVIZI ASCENSORI, con sede in Granarolo dell’Emilia 
(BO), alla Via dell’Artigianato n. 19, P.IVA: 03246871200 è quella più conveniente per l’amministrazione, per l’importo 

 Determina n. 775 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  20/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

annuo di € 540,00 oltre € 118,80 per iva, per un totale di € 658,80 Iva inclusa, ritenuto conveniente e congruo;

VISTI:

· il D. Lgs n° 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

· il D. Lgs n° 50 del 18.04.2016; 

· il D. Lgs n. 267/00; 

· il D.Lgs. 118/2011 ; 

· il D.Lgs. 126/2014 ;

·il Regolamento Comunale di Contabilità;

· il decreto commissariale  n. 10 del 08.05.2018 di attribuzione della Responsabilità del II Settore, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000;

· il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n°19 del 29 settembre 2011;

VERIFICATA la regolarità contributiva i fini DURC Numero Protocollo INAIL_12101634 Data richiesta 19/06/2018 
Scadenza validità 17/10/2018;

RITENUTO di poter affidare il Servizio manutenzione degli impianti elevatori ubicati presso l’asilo Nido Comunale di Via 
Latiano n. 11/113 Oria, precisamente di manutenzione dell’ascensore e del montavivande per la durata di 1 anno a 
decorrere  dall’1.07.2018  e  sino  al  30.06.2019  alla  ditta  E.S.A.  -  ELECOMP  SERVIZI  ASCENSORI,  con  sede  in 
Granarolo dell’Emilia (BO), alla Via dell’Artigianato n. 19, P.IVA: 03246871200, per l’importo annuo di € 540,00 oltre € 
118,80 per iva, per un totale di € 658,80 Iva inclusa, di cui alla trattativa diretta n. 500521 del 21.05.2018;

VISTE:

 la  Delibera  di  Commissario  con poteri  del  Consiglio  N.  20  del  30/03/2018 di  Approvazione del  
bilancio di  previsione finanziario  2018-2020 (art.  151 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e art.10,  D.Lgs.  n.  
118/2011); 

 la  Delibera di  Commissario  con poteri  del  Consiglio N.  19 del  30/03/2018 Documento Unico di  
programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione;

RILEVATO CHE eventuali  interventi  di  manutenzione straordinaria dovranno essere preventivamente  autorizzati  da 
questo Ufficio;
Vista la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed eseguita la  
procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC del CIG relativo al presente affidamento di lavori che risulta CIG: 

Z732415571;

DETERMINA

1. di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare il Servizio manutenzione degli impianti elevatori ubicati presso l’asilo Nido Comunale di Via  
Latiano  n.  11/113  Oria,  precisamente  di  manutenzione  dell’ascensore  e  del  montavivande per  la  
durata  di  1  anno  a  decorrere  dall’1.07.2018  e  sino  al  30.06.2019  alla  ditta  E.S.A.  -  ELECOMP 
SERVIZI ASCENSORI, con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), alla Via dell’Artigianato n. 19, P.IVA:  
03246871200, per l’importo annuo di € 540,00 oltre € 118,80 per iva, per un totale di € 658,80 Iva  
inclusa, di cui alla trattativa diretta n. 500521 del 21.05.2018;

 Determina n. 775 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  20/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

3. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000,  le  seguenti  somme 
corrispondenti  ad obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le  
stesse sono esigibili:

 euro 329,40 sul cap. 16850 art.2 “Manutenzione ascensore asilo nido” BIL 2018;

 euro 329,40 sul cap. 16850 art.2 “Manutenzione ascensore asilo nido” BIL 2019;

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il  
programma dei pagamenti  è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica;

9. di subordinare il  pagamento alla verifica del regolare servizio, previo accertamento della regolarità  
contributiva dell'impresa ai fini DURC e con cadenza trimestrale;

10. di dare atto che:

a) eventuali  interventi  di  manutenzione  straordinaria  dovranno  essere  preventivamente 
autorizzati da questo Ufficio;

b) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di  
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio e in modalità telematica tramite MEPA;

c) ai  sensi  della  Legge 136/2010 e  il  successivo D.L.  187/2010 sulla  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari il CIG relativo al presente affidamento risulta CIG: Z732415571;

d) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre  
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

e) ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  
sottoscritta Dott.ssa Danila Ciciriello;

f) si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all’art. 23 e 35 D.Lgs. 33/2013, sul sito web 
del Comune di Oria.

 Determina n. 775 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  20/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 16850 Manutenzione ascensore asilo nido 329,40 1107

2 2019 16850 Manutenzione ascensore asilo nido 329,40 12

Nella Residenza Comunale, li28/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1196

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 28/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 28/06/2018

 Determina n. 775 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  20/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 775 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  20/06/2018   -  pag. 6 di 6


